21. Quare haec diuina praenotio naturam rerum proprietatemque non mutat
690 taliaque apud se praesentia spectat qualia in tempore olim futura prouenient.

- QUARE:** uera definitio *Pp Pq* | uera definitio praescientiae *Ap Pb Pn* | igitur *Pf Va*.
PRAENOTIO: agnitio *Pp* | praescientia *Ga Ld Mh Na Pf Va Vf* | praesentia *Ec Ka Px* | libertatis arbitrii *Ec*.
695 **NATURAM RERUM:** quia diuina praescientia nullam infert uim *Ld* | diuinam praescientiam naturam non mutare neque impellere *Ap Cg Ck (Er) Ge Pb Pc Pn Pp Pq Ps*.
NON MUTAT: non facit fluitare *Ld Vf* | ideo liberum arbitrium habemus *Ec Ga Ka Ld Mh Na Pt Px Vf* | quia si per naturam habeant liberum arbitrium, non ipsum
700 permutat *Af*.
PRAESENTIA: in *Vh* | temporalitate *Ka*.
SPECTAT: considerat *Ap Cg Ck Er Ge Ld Pb Pc Pn Pp Pq Ps Vf* | exspectat *Ap* | exercet *Ec Ka Lh*.
OLIM: quandoque *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pc Pn Pp Pq Ps Ta* | aliquando *Af Ct Kc Ld Pf Pp Vf* | deinceps *Ec Ga Ka Mh Na* | futuri temporis *On* | noh wanne (OHG) *Vh* |
705 adhuc in futuro syllogismus est praecedentium rerum *Ec*.

668 si] ut *Pp*; om. *Pq*. | digne] digna *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn Ps*; om. *Pp*. | comparari] comparati *Er*. | possunt] possint *Er Pp Pq*. 669 ut] comparatio sc. ut *Ta*. | possit] possint *Ta*; possim *Af*. comparari] comparare *Ct*. | praesens] om. *Ps*. 679 momentario] momentario dicit *Ct*; momentaneo *Pp*. 680 idem est] id est *Kc*. | quod] om. *Ct Ps*. | et] est *Af*. 685 praesenti] praesentia *Af*. 695 diuinam] diuina *Pb*. 696 naturam] natura *Pb Pp*. | non mutare] < immutare *Ap*; immutare *Pb*; nec mutare *Pp*. 698 habemus] om. *Ga*.

V prosa vi

710 22. Nec rerum iudicia confundit unoque suae mentis intuitu tam necessarie quam non necessarie uentura dinoscit, sicuti uos cum pariter ambulare in terra hominem et oriri in caelo solem uidetis, quamquam simul utrumque conspectum tamen discernitis et hoc uoluntarium illud esse necessarium iudicatis.

715 **NEC RERUM – CONFUNDIT:** ut bonis mala, malis uero bona reddat *Va* | non ita confusae quid iudicat, ut nunc uno modo, nunc alio decernat *Af Pq* | bonis praemia malis supplicia proponens. Confunderet itaque rerum iudicia si omnia, bona et mala, constringeret necessitate quod nequaquam facit. *Af Ct Ka Kc Ld Pp Ps (Pt) Ta Vf* | bonis praemia et malis supplicia proponens, quod utique faceret. Si omnia constringeret ea necessitate, ut etiam mala necessario fierent, quam necessitatem malorum ex superfluo sequerentur supplicia, quia ibi non esse culpa sed necessitas. Sed quia ita non est non confundit iudicia rerum. *Pf Va*.

720 **IUDICIA CONFUNDIT:** si nisi ut eueniant pro libero arbitrio *Vh*.

NEC RERUM: tamen *Vh*.

725 **IUDICIA:** discretionem *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pd Pn Pp Pq Ps* | discretionem *Er* | merita *Vf*.

CONFUNDIT: perturbat *Ga Ka Ld Mh Na Vf* | ipsa perturbat *Ps* | mutat *Ka Lh*.

INTUITU: prospectu *Ld*.

730 **NECESSARIE (1)** (-SARIA *Ck* | < -SARIA *Ap Ge Pn* | -SARIAE *Pb Pd Pq* | < -SARIAE *Vh*): bona *Af* | ineuitabiliter *Ap Er Pb Pc Pd Pn Pq* | aduerbialiter dicit *Ec* / aduerb{ium} *Vh* | et secundum necessitatem *Pn*.

QUAM NON NECESSARIE (-SARIA *Ck* | -SARIAE *Pq* | -SARIA > -SARIAE *Pd* | -SARIA > -SARIE *Ap Pn* | -SARIE > -SARIAE *Ge* | -SARIE < -SARIAE *Vh*): et non secundum necessitatem *Pn* | libitu cuiusque miscet *Pd* | quae non sunt uentura uel ad libitum cuiusque *Ap Ck (Er) Ge Ld Pb Pc Pn Pq Ps Va Vf*.

735 **NECESSARIE (2):** mala *Af*.

UENTURA: praecedentium rationum *Ka* | siue necessarie uentura bona et non necessarie mala *Ap Ck (Er) Ge Ld Pb Pc Pn Pp Pq Ps*.

DINOSCIT: omnia *Vh*.

SICUTI: Comparatio diuini intuitus *Pn*.

740 **UOS:** non perturbatis *Ps* | cognoscitis *Pq Ta*.

AMBULARE IN TERRA: hoc ad liberum arbitrium *Pf Va*.

AMBULARE: Si uult de arbitrio ambulare, ambulet, sin quoque dimittat. Non dei praesentia cogitur, sed sine ea ambulare non potest. *Ec Ka Lh*.

ET ORIRI IN CAELO: Hoc pertinet ad diuinam prouidentiam *Pf Va*.

745 **QUAMQUAM:** quamuis *Pp*.

SIMUL UTRUMQUE CONSPECTUM: uidetis *Ap* | uideatis *Ec Pd* | habeatis *Vh* | sit *Eb Ec Ps* | sit a uobis *Ct Ld Pp Vf* | fit a uobis *Kc Pf* | a uobis *Af Er Pq Ps Ta* | in uno aspectu *Pp* | et oriri solem et ambulare hominem *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.

CONSPECTUM: intuitum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps*.

750 **DISCERNITIS:** diiudicis *Pp* | diiudicatis *Ec Ka Lh* | intellegitis *Ec Lh*.

ET: ex *Ka*.

716 malis] malum *Kc*. | proponens] praeponens *Ka*. | si omnia] si«c» iam *Kc*. | bona] et bona *Ps*. 717 necessitate] necessitatem *Ta*. 719 ea] et a *Va*. | necessario] necessarium *Pf*. 720 quia...721 necessitas] om. *Va*. 733 quae] qui *Pb*. | uel] om. *Ld*. | uel...734 cuiusque] om. *Vf*. 734 cuiusque] cuiuscumque *Ld*. 737 mala] uentura et mala *Ld*. 742 dimittat] dimittet *Ec*. 743 cogitur] cogit«...» *Ka*. 744 Hoc] istud *Pf*. 748 et¹] om. *Ap Cg Pb*. | oriri] orio *Pn*. ambulare] ab urbare *Ck Ge*.

V prosa vi

UOLUNTARIUM: ambulandi *Ec Ga Ka Mh Na Px* | ambulationem *Ap Cg Pb Pn* | iam ambulationem *Ck Ge Ps* | ambulare hominem *Af Ap Ct Kc On Pd Pf Ta Va Vf* | ambulare ad libitum cuiusque *Ck Er Ge Pc Pk Pn Pp Pq Ps* | quia ibi non esset culpa sed necessitas *Va*.

HOC: esse *Ps* | unum *Ec Vh*.

ILLUD ESSE NECESSARIUM: oriri *Pq* | solis ortum *Ec* | oriri solem *Af Cg Ct Kc La Pf Pp Px Ta Va* | oriri solem necessarium est *Ap Ck Ge Pb Pn* | oriri necessarium *Pc Pk* | ut oriatur sol *Ld* | alioquin nullus peccaret compulsus necessitate praescientiae *Vf*.

NECESSARIUM: alterum *Ec Ka*.

23. Ita igitur cuncta dispiciens diuinus intuitus qualitatem rerum minime perturbat apud se quidem praesentium ad condicionem uero temporis futurarum.

ITA: similiter *Ec Ka* | tali modo *Ap Cg Pb Pn* | certa definitio de prouidentia dei *Ap Cg Er Ld Pb Pc Pn Pq* | uera definitio *Va*.

DISPICIENS (DESPICIENS *Af Cg Ck Ct Ec Er Ga Ge Ka Kc Mh Na On Pb Pc Pd Pk Pp Pq Ta Va* | < *DESPICIENS Ap Lh Vh* | > *DESPICIENS Ld Vb*): prospiciens *Ct Er Kc Ld Ps Ta* | praesciens *Ck Pc Pk Pn Pq Va* | respiciens *Ge* | discernens *Vb* | deorsum *Cg* | quasi deorsum *Ck Ge Pb Pn Ps* | desursum aspiciens *Pp* | deorsum inspectans *Ga Ka Mh Na* | deorsum aspiciens *Af Va* | quasi deorsum aspiciens *Ap Ck Ge Pn Ps* | ab altitudine diuinitatis *On* | de caelo *Ec Lh*.

INTUITUS: dei *On* | uisus *Ct*.

QUALITATEM – PERTURBAT: non conturbat *Ec* | quia nec aufert necessitatem ueniendi, nec compellit uenire *Af Ap Ck Ct Ge Kc Ld Pf Pp Ps (Pt) Ta Va Vf* | Sed tamen quae ille prospicit, necesse est ut ueniant. *Pf Va* | Tamen haud secus ac res uenturae sunt prouidere potest, quocumque modo ipsae futurae sunt. *Af Kc Ld Pp Ps (Pt) Ta Vf*.

QUALITATEM: habitudinem *Ec Lh*.

RERUM: perturbat *Ck Ge* | quae sunt futurae *On* | creaturarum *Ka*.

APUD SE QUIDEM: quantum pertinet *Ck Er Ge Kc Ld Pq Ps Ta* | quantum ad se pertinet *Ct* | quin pertinet *Vf*.

PRAESENTIUM: rerum *Ap Cg Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va* | rerum quia in praesentia cuncta habet *Ld Vf* | quin eueniant aliquomodo *Ga Mh Na* | quin ueniat aliquomodo *Ec Ka* | quia omne praesens in deo est *Ct Pp*.

AD CONDICIONEM: legem *Ap Pb* | dispositionem *Va* | dispositionem uel legem *Af Ck Ct Ge Kc Mo Pp Ps Ta Vf* | contra legem *Pn* | quantum pertinet *Af Pq* | qui cum pertinet *Er* | iuxta constitutionem *Ec Ga Ka Mh Na Px*.

FUTURARUM: rerum *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | quod tempus habet futurum *Pp* | sicut creatum est ·i· creaturarum *Ec*.

24. Quo fit, ut hoc non sit opinio sed ueritate potius nixa cognitio, cum exstaturum quid esse cognoscit quod idem existendi necessitate carere non nesciat.

754 libitum] lidum *Pn*. **776** aufert] infert *Ld Vf*. **777** uenire] ut ueniant *Pf Va*. **778** quae] quia *Va*. | Tamen] si tamen *Ps*; sed tamen *Af Ld Pt Ta*. | ac] aut *Ld*. | ac res] arces *Pt*. **779** uenturae] prouenturae *Ld Pt Vf*. | quocumque modo] quomodo cumque *Ta*. | ipsae] om. *Ta*. | futurae] uenturae *Ld Pt Vf*.